
Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA IN CORRISPONDENZA DI
AREA PUBBLICA PROSPICIENTE AL CENTRO STORICO DI RIPABERARDA
FRAZIONE DI CASTIGNANO, FINALIZZATA AL SOSTEGNO ALL'ECONOMIA E
ALLO SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DI
PARETI IN TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI SOSTEGNO,
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI E
REALIZZAZIONE DI SPAZI O SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA RICETTIVE
PRESENTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE. CUP:
D84H20000480001 - CIG: 8777673CE5

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 178          DEL 14-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 155 del 01/06/2021 con la quale è
stato determinato quanto segue:

[…] “DI APPROVARE gli atti di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D);-
Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E);-

relativi al progetto esecutivo, così come validato con verbale del 21/04/2021, ad oggetto:
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA IN CORRISPONDENZA DI AREA PUBBLICA
PROSPICIENTE AL CENTRO STORICO DI RIPABERARDA FRAZIONE DI CASTIGNANO,
FINALIZZATA AL SOSTEGNO ALL’ECONOMIA E ALLO SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE
INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DI PARETI IN TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI
SOSTEGNO, RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI E
REALIZZAZIONE DI SPAZI O SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ RICETTIVE PRESENTI”,
redatto dall’Arch. Paride Iotti con studio in C.da Galvoni n. 14 – Castignano (AP) iscritto all’Ordine
degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n. 1047, P.iva 02280730447 - C.F.: TTI PRD
85S15 A462S;

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii.:

il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE URBANAa)
IN CORRISPONDENZA DI AREA PUBBLICA PROSPICIENTE AL CENTRO STORICO DI
RIPABERARDA FRAZIONE DI CASTIGNANO, FINALIZZATA AL SOSTEGNO
ALL’ECONOMIA E ALLO SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO DI PARETI IN TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI
SOSTEGNO, RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI
E REALIZZAZIONE DI SPAZI O SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ RICETTIVE
PRESENTI”;
l’oggetto dell’appalto è l’affidamento dei lavori di RIQUALIFICAZIONE URBANA INb)
CORRISPONDENZA DI AREA PUBBLICA PROSPICIENTE AL CENTRO STORICO DI
RIPABERARDA FRAZIONE DI CASTIGNANO, FINALIZZATA AL SOSTEGNO
ALL’ECONOMIA E ALLO SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO DI PARETI IN TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI
SOSTEGNO, RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI
E REALIZZAZIONE DI SPAZI O SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ RICETTIVE
PRESENTI;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante trattativa diretta sul MePa tramite affidamentoe)
diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 ed il criterio di
aggiudicazione è quello del minor prezzo;



DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

DI DARE ATTO che il Settore Tecnico ha già acquisito il codice CUP per il progetto di che trattasi a
mezzo dell’apposito portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica -
Codice CUP: D84H20000480001;

DI PRECISARE CHE:
la somma complessiva di € 130.000,00 è finanziata dall’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020, ad-
oggetto “Assegnazione contributi di cui all’ articolo 9-undertricies del decreto legge 24 ottobre
2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2bis al decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 con
meno di 30.000 abitanti”;
l’importo sopra citato trova copertura finanziaria al cap. 2741 del bilancio di previsione-
2021-2023.

DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
arch. Martina Butteri, e per lo stesso non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i.;” […]

CONSIDERATO CHE si rende necessario provvedere, trattativa diretta sul MePa, all’affidamento
diretto dei lavori di cui sopra ai sensi dell’ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L.
120/2020

RITENUTO pertanto affidare i lavori sopra citati ad operatore economico regolarmente iscritto
all’Anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 189/2016;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che, ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul Me.P.A. si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici – trattativa diretta, così modificato
dall'art. 1, comma 2 lette. a), legge n. 120 del 2020;

CONSIDERATO che è stata avviata sul portale www.acquistinrete.it, Iniziative - oggetto Lavori –
Lavori di manutenzione – Edili, una Trattativa Diretta (n. 1725105) con un unico operatore economico
corrispondente alla ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL, avente sede in via Borgo Garibaldi n. 154/1,
63072, Castignano (AP), P.IVA 01338300443, per l’espletamento del lavoro di cui all’oggetto, con
valore massimo ammesso a corpo pari ad € 97.667,48 oltre iva e oneri non soggetti a ribasso, alla
quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta un’offerta da parte della società
suddetta con un ribasso a corpo pari al 1,17 %, per un importo finale di € 103.569,27 oltre Iva al 22%;

CONSIDERATO inoltre che la società sopra citata, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., sarà
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito al presente lavoro da parte dell’AVCP, il
codice CIG: 8777673CE5;



DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO che la ditta risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi come da Durc prot.
INAIL_26342039 con validità dal 25/02/2021 al 25/06/2021;

ESAMINATA E VERIFICATA la documentazione allegata alla trattativa diretta n. 1725105,
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante della ditta SIQUINI COSTRUZIONI SRL e
costituita dai seguenti elaborati:

Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D)-
Dichiarazione dei carichi pendenti (Allegato E)-

RITENUTO opportuno affidare il lavoro, tramite trattativa diretta in Mepa n. 1725105di:
“RIQUALIFICAZIONE URBANA IN CORRISPONDENZA DI AREA PUBBLICA PROSPICIENTE AL
CENTRO STORICO DI RIPABERARDA FRAZIONE DI CASTIGNANO, FINALIZZATA AL
SOSTEGNO ALL’ECONOMIA E ALLO SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE INTERVENTO DI
CONSOLIDAMENTO DI PARETI IN TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI SOSTEGNO,
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI E REALIZZAZIONE
DI SPAZI O SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ RICETTIVE PRESENTI”, alla  ditta
SIQUINI COSTRUZIONI SRL, avente sede in via Borgo Garibaldi n. 154/1, 63072, Castignano (AP),
P.IVA 01338300443, per il lavoro di cui sopra, come da identificativo unico dell’offerta n. 1048330,
per un importo finale di € 96.524,77 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 7.044,50 ed Iva al 22% per
un totale complessivo di € 126.354,50;

PRESO ATTO:
della regolarità contributiva DURC prot. INAIL_26342039 dell’operatore economico, in-
allegato;
della dichiarazione di assenza di violazioni fiscali rilasciata dall’Agenzia delle Entrate sede di-
Ascoli Piceno;
della iscrizione all'Anagrafe Antimafia degli Esecutori;-
della dichiarazione sui flussi finanziari;-
del certificato del casellario giudiziale negativo;-

INDIVIDUATA nella sottoscritta Arch. Martina Butteri, il Responsabile Unico del Procedimento ed il
Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice;

DATO ATTO CHE:
ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, con provvedimento sindacale n. 16 del-
07/06/2019, sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di responsabile del servizio ai sensi
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 TUEL;
la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento, dichiara sotto la propria-
personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di prevenzione della corruzione;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

Per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A



DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti quale
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di prendere atto:

DI APPROVARE definitivamente l’aggiudicazione, attraverso il portale telematico Me.P.A. -1.
trattativa diretta n. 1725105, con un unico operatore economico, alla ditta SIQUINI
COSTRUZIONI SRL, avente sede in via Borgo Garibaldi n. 154/1, 63072, Castignano (AP),
P.IVA 01338300443, per il lavoro di RIQUALIFICAZIONE URBANA IN CORRISPONDENZA
DI AREA PUBBLICA PROSPICIENTE AL CENTRO STORICO DI RIPABERARDA
FRAZIONE DI CASTIGNANO, FINALIZZATA AL SOSTEGNO ALL’ECONOMIA E ALLO
SVILUPPO LOCALE, MEDIANTE INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO DI PARETI IN
TERRA CON REALIZZAZIONE DI MURI DI SOSTEGNO, RIQUALIFICAZIONE DELLA
VIABILITA’ PRINCIPALE, DEI MARCIAPIEDI E REALIZZAZIONE DI SPAZI O SERVIZI
A SUPPORTO DELLE ATTIVITA’ RICETTIVE PRESENTI, come da identificativo unico
dell’offerta n. 1048330, per l’importo al netto del ribasso offerto dell’ 1,17 %, per un importo
finale di € 96.524,77 oltre oneri non soggetti a ribasso di € 7.044,50 ed Iva al 22% per un totale
complessivo di € 126.354,50;

DI ATTESTARE l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/20162.
e ss.mm.ii., dell’aggiudicazione a favore dell’operatore economico SIQUINI
COSTRUZIONI SRL, avente sede in via Borgo Garibaldi n. 154/1, 63072, Castignano (AP),
P.IVA 01338300443;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante alla ditta quantificato in € 126.354,50 oneri non3.
soggetti a ribasso e Iva compresa, sarà espletato a seguito di regolare esecuzione lavori;

DI APPROVARE lo schema di contratto allegato alla presente;4.

DI DARE ATTO CHE:5.

la stipulazione del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell’aggiudicatario della-
cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché alla
prestazione di tutte le garanzie e della documentazione richieste negli atti di gara;
la scrivente per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione di conflitto d’interesse-
ai sensi del vigente piano anticorruzione e specificatamente che sul procedimento di cui
all’oggetto non sussistono ai sensi degli art.6 e 7 del D.P.R.16/4/2013, n.62 situazioni di conflitto
di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di parenti,
di affini entro il secondo grado;
il codice CIG acquisito è 8777673CE5;-
il codice CUP acquisito è D84H20000480001;-

DI PRECISARE CHE:6.
la somma complessiva di € 130.000,00 è finanziata dall’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020, ad-
oggetto “Assegnazione contributi di cui all’ articolo 9-undertricies del decreto legge 24 ottobre
2019 n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2bis al decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 con
meno di 30.000 abitanti”;
l’importo di € 126.354,50 trova copertura finanziaria al cap. 2741 del bilancio di previsione-
2021-2023;
la ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a pena di nullità del contratto, gli-
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.,
impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 del citato
articolo;
che in applicazione della legge di stabilità 2015 che l’IVA sarà versata dal Comune di Castignano-
direttamente all’Erario;



149/2021 14.06.2021 € 126.354,50 2741 2021
Impegno Data

Data 14.06.2021
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Esercizio

DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Ufficio7.
Tecnico arch. Martina Butteri, e per lo stesso non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42
del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;8.

La presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.178 del 14-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  30-06-2021 al
15-07-2021 con numero 558

Castignano, li 30-06-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


